
 
1 

 

 
CAPITANERIA DI PORTO DI CASTELLAMMARE DI STABIA 

Piazza Incrociatore San Giorgio - 80053 Castellammare di Stabia (NA) 
Tel. 0818711077-86 – Fax 0818710078 – e.mail: 

castellammaredistabia@guardiacostiera.it   
 

ORDINANZA n.45/2011  
 

DISCIPLINA DELL ’IMBARCO/SBARCO PASSEGGERI DA /PER LA SPIAGGIA DELLA “ BAIA DI IERANTO ”  
NEL CIRCONDARIO MARITTIMO DI CASTELLAMMARE DI STABIA MEDIANTE UNITA ’ NAVALI ADIBITE AL 
TRASPORTO PASSEGGERI ED ISCRITTE NEI REGISTRI NAVI MINORI E G ALLEGGIANTI DI LUNGHEZZA 
F.T. NON SUPERIORE AI 10 METRI REGOLARMENTE AUTORIZZATE ALLE VISITE GUIDATE DAL 
CONSORZIO DI GESTIONE DELL ’AREA MARINA PROTETTA DENOMINATA “ PUNTA CAMPANELLA ”. 

 
Il Capitano di Fregata (CP) sottoscritto, Capo del Circondario Marittimo e 
Comandante del Porto di Castellammare di Stabia: 
 
VISTI gli articoli 17 e 30 del codice della navigazione nonché gli articoli 59 e 524 del 
relativo regolamento;  
VISTA l’autorizzazione nr.23/2011 del 16.06.2011 del Comune di Massa Lubrense;  
VISTO il Nulla osta del Consorzio di Gestione dell’Area Marina Protetta “Punta 
Campanella” espresso con nota nr.prot.999/11 del 21.06.2011; 
RITENUTO di dover impartire disposizioni per la disciplina delle operazioni di 
imbarco/sbarco da/per la Spiaggia della Baia di Ieranto del Comune di Massa Lubrense  
nel Circondario Marittimo di Castellammare di Stabia, effettuate dalle unità adibite al 
trasporto passeggeri ed iscritte nei registri navi minori e galleggianti di lunghezza f.t. non 
superiore ai 10 metri regolarmente autorizzate alle visite guidate dal consorzio di gestione 
dell’area marina protetta denominata “punta campanella”; 
TENUTO CONTO dell’assenza sul tratto di spiaggia interessato di strutture idonee che 
facilitino la predetta attività nonché la difficoltà di accesso via terra;  
CONSIDERATA  la necessità di adottare pertinenti precauzioni per la salvaguardia della 
pubblica e privata incolumità in relazione alla sicurezza della navigazione e della vita 
salvaguardia della vita umana in mare;  

O R D I N A 
Art. 1- Definizioni  
 
Ai fini della presente ordinanza si intendono: 
 
Per “comandanti” i comandanti delle unità navali adibite al trasporto passeggeri ed iscritte 
nei registri navi minori e galleggianti di lunghezza f.t. non superiore ai 10 metri 
regolarmente autorizzate alle visite guidate dal consorzio di gestione dell’area marina 
protetta denominata “punta campanella”; 
 
Per “attività” le operazioni di imbarco/sbarco da/per la spiaggia della Baia di Ieranto 
ricadente nell’Area Marina Protetta di “Punta Campanella nel Circondario Marittimo di 
Castellammare di Stabia con unità navali adibite al trasporto passeggeri ed iscritte nei 
registri navi minori e galleggianti di lunghezza f.t. non superiore ai 10 metri regolarmente 
autorizzate alle visite guidate dal consorzio di gestione dell’area marina protetta 
denominata “punta campanella”; 
 
 
 



 
2 

Per “corridoio di lancio” lo specchio acqueo antistante la spiaggia della Baia di Ieranto 
ricadente nell’Area Marina Protetta di “Punta Campanella nel Circondario Marittimo di 
Castellammare di Stabia riservato per l’atterraggio e la partenza delle unità navali sopra 
specificate, delimitato da linee di gavitelli ed aventi le seguenti caratteristiche:  
 
 

• delimitazione costituita da gavitelli di colore giallo o arancione collegati con sagola 
tarozzata e distanziati ad intervalli non superiori a mt.05 (cinque);  

 
• imboccatura a mare individuata mediante posizionamento di bandiere bianche su 

gavitelli esterni di delimitazione;  
 

• realizzati con materiale atossico e non inquinante per l’ambiente marino;  
 

• posizionati in maniera perpendicolare alla spiaggia in modo da attraversare l’intera 
fascia riservata alla balneazione;  

 
• provvedere a sistemare la relativa segnaletica, indicante il divieto di balneazione. 

 
 
Art. 2- Prescrizioni  
  
I Comandanti devono: 
  
•  
in ogni caso verificare preventivamente che lungo il percorso prescelto non vi siano pericoli 
e/o ostacoli per la sicurezza della navigazione e della balneazione tenuto conto della 
natura dei luoghi e delle caratteristiche delle unità da utilizzare; 
•  
predisporre idonei ed adeguati mezzi per l’imbarco e lo sbarco dei passeggeri;  
•  
sospendere l’attività ovvero astenersi dall’intraprenderla in caso di condimeteo sfavorevoli 
o in previsione di peggioramento; 
•  
procedere in navigazione, tenendo conto delle caratteristiche dell’unità navale, del numero 
dei passeggeri presenti a bordo, nonché delle condimeteo presenti in zona, secondo una 
velocità minima e necessaria atta ad assicurare in ogni circostanza la sicurezza dei 
passeggeri, dei bagnanti ed il governo dell’unità. 
 
L’attività può svolgersi esclusivamente all’interno  dei corridoi di lancio, nei quali la 
navigazione e l’accesso sono soggetti alle seguenti  condizioni:  
•  
durante le tre fasce orarie diurne dalle ore 09:00 alle ore  10:00 dalle ore 13:00 alle ore  
14:00 e dalle ore 17:00 alle ore  18.00 fino al 30.09.2011;  
•  
divieto di sosta, di ormeggio, di balneazione e di immersione subacquea, nonché di ogni 
altra azione che possa costituire pericolo per la pubblica incolumità e/o intralcio per 
l’attività;  
•  
traffico limitato ad una sola unità per volta;  
•  
è fatto divieto di intralciare in qualsiasi modo l’imboccatura dei corridoi di lancio entro un 
raggio di mt. 30 (trenta) da essa. 
 
 
 



 
3 

Art. 3- Deroghe - condizioni   
 
L’Autorità Marittima qualora ritiene opportuno ai fini della salvaguardia della vita umana  in 
mare e della sicurezza della navigazione può imporre condizioni ulteriori anche in deroga 
alle disposizioni della presente ordinanza;  
 
 
Art. 4- Disposizioni finali e sanzioni  
 

1. Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 59 del Regolamento per la navigazione marittima, 
la presente Ordinanza sarà pubblicata presso l’albo della Capitaneria di Porto di 
Castellammare di Stabia e nel sito www.castellammaredistabia.guardiacostiera.it.  

 
2. Il Comune di Massa Lubrense è incaricato di provvedere ad apporre la presente 

ordinanza sulla relativa spiaggia mediante adeguata segnaletica ben visibile dagli 
utenti (eventualmente redatta in più lingue); 

 
3. La presente ordinanza entra in vigore il 01 luglio 2011 ed abroga ogni altra norma 

incompatibile con essa emanata in precedenza da questo Comando.  
 

4. I contravventori  alla presente  Ordinanza  saranno sanzionati ai sensi di legge. E’ 
fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente Ordinanza. 

 
Castellammare di Stabia, 28.06.2011 
 

 F.TO IL CAPO DEL CIRCONDARIO MARITTIMO 
Capitano di Fregata (CP)  

Giuseppe MENNA 
 
 
 
 


